به روایت ابن ندیم بعد از دین شمنی، مانویت اولین دینی بود که به ماوراء النهر وارد شد. «۶۱» در تمام دوران ساسانی پایگاه مهم مانویان خارج از ایران ترکستان بود. انقراض دولت ساسانی موجب شد تا عده کثیری از پیروان مانی دو باره به سرزمین ایران وارد شوند، ولی بر اثر شکنجه و فشار بر آنان در زمان خلافت مهدی (۷۷۵-۷۸۵ م / ۱۵۸-۱۶۹ هـ) و نیز در زمان المقتدر (۹۰۸-۹۳۲ م / ۲۹۵ تا ۳۲۰ هجری) بسیاری از آنان به آسیای مرکزی تا چین مهاجرت نمودند. «۶۲» از حدود سال ۶۹۲ میلادی با گشوده شدن دوباره راه ابریشم توسط چینیان و مسلمانان، پیروان مانوی از طریق مستعمره‌های بازرگانی سغدی به سمت شرق راه یافتند و در جاده‌های کاروانی میان شهر سغدی سمرقند تا چین نفوذ کردند. اسناد تورفان حکایت از این گسترش تا حدود چین دارد.